ΚΕΦ. Δ'.

Ὅτι τὴν τε ἐκκλησιαστικὴν διδασκαλίαν, καὶ τοὺς προσώπων αὐτῆς διέβαλλεν.

(95) Θῆσθε δὲ πρῶτα, δι' ὧν τοῖς ὀρθῶς καὶ ἐκκλησια-

✠ Ed. Paris., pag. 18.

(93) Vulgo στήλας εἰ δύνανται νοεῖσθαι et τῶν ἱστοριῶν τινων, εἰ διὰ τὴν δέ, εἰ μὴ Mr. φασίν ἰσοφῆσθαι. Μοχ νυῖκο γινόμενῃν εἰ αὐτὰ ἐκ εἰ Σολομώντος οὐ δὲ ὁ χροῖος.

(94) Ὡς ἐναντία, etc., διαβάλλει. — Ego ex cold.

« dum scripserunt. » Sed et aliter quoque e dictis animadvertere licet, quantopere aberravit is a veritate, cum affirmet Græcos, ad eundem plane modum, quo Salomon, scripsisse. Salomon enim sapientia, quæ divinitus est, impulsus, suam scripturam universam, ad utilitatem et salutem animarum pietati consecravit: usus est autem, ad ingenia legentium exercenda, tenebrosos problematibus, sermonibus tortuosis et vocibus per ænigmata procedentibus. Testatur hoc ipsum in initio statim libri, ubi ait: « Illis auditis sapiens sapientior erit: intelligens possidebit gubernationem, et obscurorum verborum parabolas cognoscet, sapientum quoque dicta et ænigmata. » Iterum quoque ad percipiendam sermonum intelligentiam: « Et profecto hæc ita se habere facile liquet e contentis per illum librum, quæ non aliter possumus intelligere, nisi ab aperta lectione ad sententiam inde eliciantur nos conferamus. Exempli gratia: « Erant hircini tres filie dilectæ admodum. *Istæ autem tres, illam nequaquam adimplebant: quartæ vero non satisfiebat, neque dicebat, satis et abunde est.* » Item: *Sapientia sibi domum ædificavit, et substruxit columnas septem, sacrificia sua jugulavit, vinum suum in cratere commiscuit.* Item alia non pauca hujus generis, quæ non possunt aliter comprehendī, non de lectionis facie, non ex aliqua historia, sed solummodo per metaphoram, et dictionis conversionem. » At vero proverbia Græcorum illa ab historia quadam deducebantur.

Κλυδ enim, *Vel mortuus est, vel docet litteras*, ab historia quadam, concedit ipse, oriebatur: ab alia itidem, *Capra gladium*: et illius item, *Satis de quercu*, eo quod qui glandibus olim vescabantur diutius illis vesci destiterunt. Quod si Glaucus quispiam, artifex aliquis egregius, diversimode ab iis ferebatur, qui deinceps in sententias de illo discrepantes abiere, quid hoc ad divinitus inspirata Proverbia? Neque enim, ut in Græcorum fit proverbiiis, ab historia quadam illa solutionem sortiuntur suam: ut necesse sit Marcellum, non solum imperite atque

His in eum finem a nobis præmissis, ut certissime appareat hominem nequaquam, ita ut oportuit, versatum in Scripturis, tempus est, ut deinceps fidem illius, quam sit male sana, consideremus: et quam oppositam sententiam tueatur doctrinæ ecclesiasticæ: quam una cum ejusdem antistitibus accusat.

CAP. IV.

Quod cum doctrinam Ecclesiæ, tum ejusdem præsules accuset.

Ante omnia proponenda sunt a me illa, in qui-

dedi διέβαλλεν et in femmate addidi τε post τὴν.

(95) Syllabum hic exhibet illorum Eusebius, quos scripto suo ait Marcellum exagitasse, quos generatim, λόγῳ ἀρξάμενος commemoraverat. Erant autem omnes Arianorum principum, et acerrimi deicu-

bus ea oppugnat, quæ recte et secundum Ecclesiæ A fidem scripta sunt. In quibus et scriptores ipsos conviciis impetit: et tantum non certamen quoddam generale contra universos instituit, Asterio quandoque repugnantia, quandoque magno illi Eusebio scribens. ✕ Convertit hinc se deinceps contra Paulinum, virum illum Dei beatissimum, dignitate præditum Antiochensis Ecclesiæ, cum prius Tyriæ ea dignitate episcopus præfuisset. In qua quidem Antiochensi gubernatione se ita gessit, ut non secus quam privatum suum bonum, illum Antiochenes amplecterentur. Hunc felici decursu ætatis ad metam beatam mortis devenientem, jamque olim defunctum vita, neque ulla ipsi molestia cognitum, admirabilis hic scriptor irridet. Hinc profectus indicit Origeni bellum, qui ante annos complures B excessit e vita. Armatur deinceps in Narcissum: alterum adhuc Eusebium persequirar, ut verbo dicam, Ecclesiæ Patres omnes nihili facit: solo seipso contentus, sibi placet. Scribit itaque et de nominibus, ad hunc modum singulorum cum conviciis mentionem facit. Exordium porro suam ab epistola illa quam scripsit, in qua scriptum est, se

✕ Ed. Paris., pag. 19.

sores, Origene excepto qui veluti supernumerarius est. De Asterio sane semel atque iterum dictum est. Erat passim ille *ρέμβος* et *περιροητής*, episcopatum ambelans et adhinniens, quem tandem opera Ariatorum assecutum cum, sunt qui putant; sed verior falso. Erat enim alius ab eo Asterius, cum episcopatu, qui ab Arianis tandem ad partes orthodoxorum transivit, ut relatum ab Athanasio; erat Petrus in Arabia episcopus, qui detexit flagitia Ariatorum: atque ideo ab illis in exilium pulsus sub Constantio; hunc vero Cappadocem, *καππὰ χάριστον*, non potuisse a suis episcopum designari scripsit Athanasius, eo quod erat *θυτής*. Ilicis sub Maximianothurilicaverat: *Ἀστέριος δέ τις ἀπὸ Καππαδοκίας, πολυκέφαλος; σφιστής, εἰς ὃν τῶν περὶ Εὐσέβιον, ἐπιπέθη θύσα; ἐν τῷ πρώτῳ διωγμῷ τῷ κατὰ τὸν πάππῳ Κωνσταντίῳ, οὐκ ἦδύνατο παρ' αὐτῶν εἰς κλῆρον προαχθῆναι, ποιεῖ μετὰ γνώμης τῶν περὶ Εὐσέβιον συναγμάτων, ὅποιον ἀν' Εὐσεῖον αὐτοί, ἴσῳ δὲ τῷ τῆς θύσας αὐτοῦ τομῆματι.* Athanas. *De synod. Arimin. et Seleuciæ*, hoc erat illud scriptum, de quo Eusebius. M.

(96) *Εὐσέβιον τὸν μέγαν*. Scelere, audacia, et impietate nimirum. Hic est enim ille, pestis et perniciis orbis et fidei Christianæ, Nicomediensis, Ariatorum deus tutelaris, ut suo se indicio prodar sores, qui hanc furiam tam compellat honorifice, catholicis, nec immerito, invisum caput. M.

(97) *Παυλῖνον*. Cur adeo hunc magnifice dilaudet, ignoro, nisi quod inter primos ad Arii partes tuendas, cum Eusebio Cæsariensi, Theodoto Laodiceæ, Patrophilo Scythopolitano, Eusebio Nicomediensi episcopis accessit, quod docet Athanasius: et gloriatur ipse Arius in epist. ad Eusebium, apud Theodoret. lib. 1, cap. 5. Non est autem ille Paulinus de quo frequentior apud Athanasium mentio, qui a Luciferò Calaritano ordinatus, partes suas habuit in schismate illo Antiochensi famosissimo: quanquam etiam episcopus Antiochensis; fuit autem hæc antistitum Antiochenium successio: Tyrannus, Vitalus, Philogonius, Paulinus iste, Eustathius, aliter Paulinus. Quinquennio præfuit Ecclesiæ Antiochena, Tyro translatus. Obierat ante concilium Nicænum. Hunc profusissime in *Historia dilau-*

στικῶς γραφεῖσιν ἀντιλέγειν πειρᾶται, διαβάλλων τοὺς γράψαντας, καὶ μονονουχὶ πάμμαχον συνιστάμενος ἀγῶνα πρὸς πάντας. Ἄρτι μὲν γὰρ πρὸς Ἀστέριον τὴν ἀντιρρήσιν ποιεῖται· ἄρτι δὲ πρὸς Εὐσέβιον τὸν μέγαν (96), καὶ ἔπειτα ἐπὶ τὸν τοῦ Θεοῦ ἔνθρονον τὸν ὡς ἀληθῶς τρισμαχάριον, τρέπεται Παυλῖνον (97), ἄνδρα τιμηθέντα μὲν τῆς Ἀντιοχείων Ἐκκλησίας, προσβείψ διαπρεπῶς τ' ἐπισκοπεύσαντα τῆς Τυρίων, οὕτω τε ἐν τῇ ἐπισκοπῇ διαλάμψαντα, ὡς τὴν Ἀντιοχείων Ἐκκλησίαν, ὡς οἰκείου ἀγαθοῦ, μεταποιηθῆναι αὐτοῦ. Ἀλλὰ καὶ τοῦτον μακαρίως μὲν βεβιωκότα, μακαρίως δὲ ἀναπαυμένον, πάλα τε κεκοιμημένον, καὶ μηδὲν αὐτῷ διανοχλόντα, ὁ θαυμαστὸς οὗτος συγγραφεὺς σκώπτει. Καὶ ἐκ τούτου μεταβάς, Ὀριγένει πολεμεῖ, πρόπαλαι καὶ αὐτῷ πεπαυμένῳ τοῦ βίου. Ἐπειτα Ναρκίσῳ ἐπιστρατεύεται (98)· καὶ τὸν ἕτερον Εὐσέβιον (99) διώκει· ὁμοῦ τε πάντας τοὺς ἐκκλησιαστικὸς Πατέρας ἀθετεῖ (99'), οὐδενὶ τὸ παράπαν ἀρεσκόμενος ἢ μόνῳ ἑαυτῷ. Γράφει δ' οὖν ὀνομαστὶ, κακῶς μνημονεύων ἀπάντων, τοῦτον τὸν τρόπον. Ἄρξομαι τοίνυν ἀπ' αὐτῆς ὑπ' αὐτοῦ γραφείσης ἐπιστολῆς· πρὸς ἕκαστον τῶν μὴ ὀρθῶς γραφέντων ἀντιλέγειν γέγραφε (1)· « Πιστεύειν εἰς Πατέρα

dat Eusebius lib. x, cap. 4, ubi totus est panegyristes. Discas autem inde, cur hic ab eo dicatur *διπρεπῶς* τῆς τῶν Τυρίων Ἐκκλησίας *πρᾶφuisse*. Exstat ad illum contribulem et σύμφηρον suum, epistola Eusebii Nicomediensis alastoris, apud Theodoret. lib. 1, cap. 6, et, ni fallor, idem est cui librum *περὶ τοπικῶν ὀνομάτων τῆς θείας Γραφῆς* hæc tenus ineditum scripsit, et eodem elogio isthic quoque exornat. M.—Supra vulgo *τρισμαχάριτον* et μὲν τιμηθ. et *προσβείψ* *διπρεπῶς* δὲ τῆς Τυρ. ἐπισκ. et *μεταποιηθῆναι* αὐτῷ. Dein vulgo *διανοχλόντα*, ὁ θαυμάσιος et τὸν βίον.